ไม่ว่าจะเป็น ครอว์ฟอร์ด บิลเลอแก้วซ์ กุตซลาฟ แฮมิลตัน ทอมลิน อาบิล มิลคอม ฯลฯ ได้ชี้ให้เห็นความหลากหลายของชนต่างวัฒนธรรมที่อยู่รวมกันในกรุงเทพฯ มีทั้ง คนไทย ลาว มอญ เขมร มลายู จีน มลายู โปรตุเกสฯ และใน Guide Book to Bangkok and Siam ของ Antonio J. ตีพิมพ์ในปี ค.ศ. 1904 (พ.ศ. 2447) ได้เขียนถึงกรุงเทพฯไว้ว่า "ประชากรในกรุงเทพฯอยู่รวมกันอย่างหลากหลาย บางทีอาจจะมากกว่าแห่งใด ๆ ในโลก ยกเว้นในฮ่องกง หรือสิงคโปร์"<sup>112</sup> ข้อสังเกตของชาวตะวันตกไม่ต่างจากสิ่งที่ชาวกรุงเทพฯในสมัยรัชกาลที่ 3 กล่าวไว้ นั่นคือ

ทางกรุงเทพฯ ได้ส่งกรมพระราชวังบวรฯ คุณคนและเสบียงอาหารขึ้นไปคอยรับที่ปทุมธานี และให้สมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอ เจ้าฟ้ามงกุฎฯ คุณกองทัณฑ์และเสบียงอาหารออกไปรับที่แม่น้ำน้อย เมืองกาญจนบุรี<sup>128</sup>

<sup>125</sup> กรมศิลปากร, ชีวิตความเป็นอยู่ในกรุงเทพฯ ในทัศนะของชาวต่างประเทศ ระหว่าง พ.ศ. 2383 - 2384 (ค.ศ. 1840 - 1841), (กรุงเทพฯ: ธนประดิษฐ์การพิมพ์, 2525), หน้า 19.

<sup>126</sup> หอพระสมุดวชิรญาณ, จดหมายเหตุ รัชกาลที่ 2, จ.ศ. 1177, เลขที่ 7.

<sup>127</sup> เจ้าพระยาทิพากรวงศ์, พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์ รัชกาลที่ 2, หน้า 63.

<sup>128</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 74.

บันทึกของมิชชันนารีระบุตัวเลขของจำนวนประชากรใน Present and Perspective Missions in Siam, (Boston: Massachusetts Sabbath School Society, 1838), p. 55. สำหรับของนิล ซึ่งเป็นชาวอังกฤษเข้ามากรุงเทพฯ ในระหว่างปี พ.ศ. 2383-2384 ปรากฏในงานเขียนเกี่ยวกับเมืองไทย โปรดดู กรมศิลปากร, ชีวิตความเป็นอยู่ในกรุงเทพฯ ในทัศนะของชาวต่างประเทศ ระหว่างปี พ.ศ. 2383-2384 (ค.ศ. 1840-1841), (กรุงเทพฯ: ธนประดิษฐ์ การพิมพ์, 2525), หน้า 28. จำนวนประชากรในกรุงเทพฯ ของपालเลกัวซ์ อ้างจาก ญิง บัปติสท์ ปาลเลกัวซ์, เล่าเรื่องกรุงสยาม, หน้า 53-54. และของเบาริ่ง โปรดดูใน วิลเลียม สกินเนอร์, สังคมจีนในประเทศไทย: ประวัติศาสตร์เชิงวิเคราะห์, หน้า 80.